

证券代码：000919

证券简称：金陵药业

公告编号：2016-027

金陵药业股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人沈志龙、主管会计工作负责人李春敏及会计机构负责人(会计主管人员)汪 洋声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,895,242,497.00	3,850,257,581.02	1.17%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,512,050,648.36	2,444,121,475.25	2.78%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	845,378,979.74	8.23%	2,653,831,105.52	12.98%
归属于上市公司股东的净利润（元）	43,605,020.09	-5.27%	153,359,724.54	-5.30%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	45,819,720.48	-2.07%	150,869,314.35	2.95%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	26,094,508.76	-83.38%
基本每股收益（元/股）	0.0865	-5.26%	0.3043	-5.29%
稀释每股收益（元/股）	0.0865	-5.26%	0.3043	-5.29%
加权平均净资产收益率	1.79%	-0.22%	6.17%	-0.65%

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-288,805.48	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,276,417.73	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	536,705.28	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	3,975,540.28	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-953,941.57	
减：所得税影响额	841,649.73	
少数股东权益影响额（税后）	1,213,856.32	
合计	2,490,410.19	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		28,689		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
南京新工投资集团有限责任公司	国有法人	45.23%	227,943,839	0			
福州市投资管理公司	国有法人	4.94%	24,920,000	0			
中化蓝天集团有限公司	国家	3.09%	15,588,765	0			
合肥市工业投资控股有限公司	国家	2.92%	14,711,234	0			
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	2.75%	13,840,600	0			
兴业银行股份有限公司—兴全全球视野股票型证券投资基金	其他	2.55%	12,865,653	0			
中国光大银行股份有限公司—兴全商业模式优选混合型证券投资基金（LOF）	其他	1.59%	8,023,721	0			
司有山	境内自然人	0.95%	4,772,700	0			
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红	其他	0.87%	4,378,805	0			

-005L-FH002 深						
浦银安盛资管—浦发银行—浦银安盛资管—增金 7 号资产管理计划	其他	0.60%	3,005,892	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
南京新工投资集团有限责任公司	227,943,839	人民币普通股	227,943,839			
福州市投资管理公司	24,920,000	人民币普通股	24,920,000			
中化蓝天集团有限公司	15,588,765	人民币普通股	15,588,765			
合肥市工业投资控股有限公司	14,711,234	人民币普通股	14,711,234			
中央汇金资产管理有限责任公司	13,840,600	人民币普通股	13,840,600			
兴业银行股份有限公司—兴全全球视野股票型证券投资基金	12,865,653	人民币普通股	12,865,653			
中国光大银行股份有限公司—兴全商业模式优选混合型证券投资基金 (LOF)	8,023,721	人民币普通股	8,023,721			
司有山	4,772,700	人民币普通股	4,772,700			
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L-FH002 深	4,378,805	人民币普通股	4,378,805			
浦银安盛资管—浦发银行—浦银安盛资管—增金 7 号资产管理计划	3,005,892	人民币普通股	3,005,892			
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名无限售条件流通股股东中，南京新工投资集团有限责任公司（以下简称“新工集团”）为本公司控股股东。公司未知其他其无限售条件流通股股东是否存在关联关系，也未知其是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1.本报告期末以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初下降63.93%,主要原因是公司本期证券投资余额减少所致。

2.本报告期末应收账款较年初上升31.24%,主要原因是公司本期药品销售未到收款期,造成未结算余额增加所致。

3.本报告期末预付款项较年初上升189.98%,主要原因是公司本期较多采用预付款形式进行采购所致。

4.本报告期末其他应收款较年初上升139.36%,主要原因是公司子公司其他应收款增加所致。

5.本报告期末一年内到期的非流动资产较年初下降33.33%,主要原因是公司子公司金陵药业南京彩塑包装有限公司持有的将于一年内到期的集合资金信托产品投资减少所致。

6.本报告期末在建工程较年初上升49.91%,主要原因是公司子公司南京鼓楼医院集团宿迁市人民医院有限公司(以下简称“宿迁医院”)在建工程增加所致。

7.本报告期末长期待摊费用较年初下降33.51%,主要原因是公司子公司南京金陵大药房有限责任公司租赁的店面装修改造费用减少所致。

8.本报告期末其他非流动资产较年初上升41.12%,主要原因是公司子公司预付设备款增加所致。

9.本报告期末短期借款较年初上升48.81%,主要原因是公司子公司南京华东医药有限责任公司短期借款增加所致。

10.本报告期末预收款项较年初下降47.06%,主要原因是公司采取预收款形式进行结算的业务减少所致。

11.本报告期末应付股利较年初上升152.17%,主要原因是公司子公司浙江金陵浙磐药材开发有限公司应付股利增加所致。

12.本报告期末一年内到期的非流动负债较年初下降48.58%,主要原因是公司子公司宿迁医院偿还了一年内到期的长期借款所致。

13.本报告期财务费用较上年同期上升178.72%,主要原因是公司本期利息支出增加和用于购买一年以内到期的银行理财产品的资金增加造成银行存款余额减少,利息收入也相应减少所致。

14.本报告期资产减值损失较上年同期下降1893.24%,主要原因是公司子公司南京鼓楼医院集团仪征医院有限公司单独进行减值测试的应收款项减值准备转回所致。

15.本报告期公允价值变动收益较上年同期上升72.66%,主要原因是公司本期交易性金融资产公允价值变动收益上升所致。

16.本报告期投资收益较上年同期下降64.83%,主要原因是公司上年同期有转让合肥利民制药有限公司股权的投资收益,而本期没有;另外本期证券投资收益较上年同期减少较多所致。

17.本报告期营业外收入较上年同期下降50.65%,主要原因是公司本期财政补贴收入减少所致。

18.本报告期营业外支出较上年同期下降45.30%,主要原因是本期公司子公司非流动资产

处置损失减少所致。

19.本报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降83.38%，主要是由于本报告期购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加较多所致。

20.本报告期末投资活动产生的现金流量净额较上年同期上升380.56%，主要原因是公司本期收回投资收到现金较上年同期的增加数大于投资支付的现金增加数所致。

21.本报告期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期上升54.97%，主要是由于公司本期取得借款收到的现金增加和偿还债务支付的现金减少所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	新工集团	关于同业竞争	对于本公司持有的中山制药、白敬宇制药和艾德凯腾股权，如上述公司在三年内实现盈利，则本公司承诺在三年内，优先但不限于按照下述方式解决业已存在的同业竞争：通过资产收购、股权转让等途径将本公司持有的中山制药、白敬宇制药和艾德凯腾股权置入金陵药业或转让至无关第三	2014年08月04日	三年/五年	正常履行中

			方。如上述公司有公司在三年内未实现盈利，为充分保障金陵药业利益，本公司承诺待该公司扣除非经常损益后的年度净利润为正数后的 6 个月内，由金陵药业优先选择收购。若金陵药业放弃优先收购的权利，或该公司五年内未能够实现赢利，本公司承诺由金陵药业托管该公司或转让至无关联第三方。			
资产重组时所作承诺	无					
首次公开发行或再融资时所作承诺	无					
股权激励承诺	无					
其他对公司中小股东所作承诺	新工集团	不减持股份	自承诺之日起 6 个月内不减持金陵药业股票	2015 年 07 月 09 日		已履行完毕
	沈志龙等 10 位董事、监事及高管	增持股份及不减持股份	1、本次预计增持金额不低于人民币 260 万元；2、本次增持计划实施后 6 个月内不减持所持有的金陵药业股份	2015 年 07 月 09 日		正常履行中（截止 2016 年 5 月 25 日关于增持公司股票不低于人民币 260 万元的承诺已履行完毕）
承诺是否按时履行	是					

如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用
---------------------------------------	-----

四、对 2016 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
基金	940018	华泰紫金天天发 A	16,073,602.65	34,970,578.73	27.07%	16,092,944.95	34.54%	16,092,944.95	40,090.38	交易性金融资产	自有资金
股票	002128	露天煤业	6,572,804.00		0.00%	754,600	13.43%	6,255,634.00	-317,170.00	交易性金融资产	自有资金
股票	603005	晶方科技	10,066,736.90	250,000	9.73%	180,000	12.45%	5,799,600.00	-4,247,336.90	交易性金融资产	自有资金
基金	000016	华夏纯债债券 C	4,812,147.96		0.00%	4,374,037.12	10.95%	5,100,127.28	287,979.32	交易性金融资产	自有资金
股票	002268	卫士通	5,122,446.00		0.00%	150,000	10.11%	4,710,000.00	-412,446.00	交易性金融资产	自有资金
股票	600884	杉杉股份	3,595,489.78		0.00%	239,700	8.29%	3,863,964.00	303,474.22	交易性金融资产	自有资金
股票	600639	浦东金桥	1,475,300.00		0.00%	70,000	3.01%	1,400,700.00	-74,600.00	交易性金融资产	自有资金
基金	001003	华夏债券 C	1,064,705.45		0.00%	1,000,000.65	2.34%	1,089,000.71	24,295.26	交易性金融资产	自有资金
股票	600276	恒瑞医药	494,170.39		0.00%	13,000	1.23%	572,650.00	79,779.61	交易性金融资产	自有资金
基金	003003	华夏现金	511,124.09		0.00%	511,124.09	1.10%	511,124.09	16,678.11	交易性金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资			1,041,849.09	2,989,057	--	49,300	--	1,193,448.00	555,040.48	--	--
合计			50,830,376.31	38,209,635.73	--	23,434,706.81	--	46,589,193.03	-3,744,215.52	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2008 年 03 月 25 日								

证券投资审批股东会公告披露日期（如有）	2008 年 05 月 10 日
---------------------	------------------

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。